
Ieinteresētajiem piegādātājiem 

 

 

Jautājumi un atbildes par iepirkuma procedūru „Lietus ūdens kanalizācijas ārējie 

tīkli KDS „Ziedonis”, Katlakalns, Ķekavas pag., Ķekavas nov.”, ID Nr. ĶND/2014/4 

 

1. Lūgums: pretendents lūdz komisiju izvērtēt, vai Nolikumā definētās prasība; 

 Vides vadības sistēmas atbilstības ISO 14001:2004 vai ekvivalentai vides vadības 

sistēmai, kas atbilst Eiropas sertifikācijas standartiem visa veida būvdarbu veikšanā, 

sertifikāts vai cits pierādījums vides vadības sistēmas ieviešanai pretendenta un tā 

apakšuzņēmēju darbībās būvniecībā.  

ir samērīgas un pamatotas attiecībā uz pretendentu veicamo darbu atbildības un 

kompetences robežām . Pretendents vērš uzmanību, ka veicamo darbu specifika , tajā 

izmantotie materiāli izslēdz iespēju patvarīgi rīkoties vai izmantot videi kaitīgas vielas 

un materiālus. Pasūtītājam pašam sekojoši pēc objekta darbu nodošnas jāveic 

pasākumi, kuri novērš iedzīvotāju iespējas kanalizācijas sistēmās novadīt videi kaitīgas 

vielas vai citādi.  

Šāda nosacījuma piemērošana var būt pamats iebildei par kāda lobējama uzņēmuma 

prioritāti, kuram ir attiecīgais sertifikāts ( nosacījumos pieprasītie sertifikāti), kā arī 

precedents iespējamai netiešās diskriminācijas formai. Pretendents var nepietiekoša 

pamatojuma gadījumā lūgt LR tieslietu ministrijas slēdzienu 

Atbilde: Nolikumā norādītās prasības attiecībā uz vides vadības sistēmas 

nepieciešamību pretendenta un tā apakšuzņēmēju uzņēmumos ir noteiktas pamatoti 

un atbilst Publisko iepirkumu likuma 17.panta otrās daļas, 42.panta otrās daļas 

7.punkta un 44.panta regulējumam, jo iepirkuma procedūrā uzvarējušam 

pretendentam un tā apakšuzņēmējiem būs jānodrošina, ka pretendenta un tā 

apakšuzņēmēju veikto būvdarbu laikā tiks ievērotas visas ar vides aizsargāšanu un 

saglabāšanu saistītās Latvijas Republikas normatīvo aktu prasības. Šīs prasības ir 

attiecināmas arī uz pretendenta un tā apakšuzņēmēju būvdarbu laikā izmantojamiem 

materiāliem un iekārtām.  

Papildus iepriekš minētajam norādām, ka iepirkuma procedūrā noteiktā būvdarbu 

izpildes vieta atrodas tiešā saskarē ar upi Daugava, kas Ķekavas novada pašvaldības 

ieskatā ir papildus faktors iespējami stingrāku vides prasību noteikšanai šajā 

iepirkuma procedūrā.  

Attiecībā uz ieinteresētā piegādātāja norādīto par lobētiem uzņēmumiem, norādām, 

ka Ķekavas novada pašvaldība iepirkuma procedūru veic ievērojot Publisko iepirkumu 

likuma 2.panta trešo punktu, kā rezultātā secināms, ka Ķekavas novada pašvaldībai, 

ievērojot iepriekš minēto, ir pienākums nodrošināt vides aizsardzību būvdarbu laikā. 

Turklāt, ievērojot Publisko iepirkumu likuma 44.pantu, iepirkuma nolikumā ir 

paredzēta iespēja pretendentiem iesniegt vides vadības sistēmas ieviešanas 

apliecinošus dokumentus pretendenta un tā apakšuzņēmēju uzņēmumos, kas atbilst 

ISO 14001:2004, kā rezultātā nav pamatots ieinteresētā piegādātāja apgalvojums par 

sertifikāta iesniegšanu, kā vienīgo iespējamo dokumentu, kas apliecina vides vadības 

sistēmas ieviešanu pretendenta un tā apakšuzņēmēju uzņēmumos. 

2. Lūgums: pretendents lūdz izskatīt nosacījumu , to papildinot; 

 pasūtītājam adresēts kredītiestādes apliecinājums, ka pretendentam tā uzvaras un 

iepirkuma līguma slēgšanas gadījumā tiks izsniegts neatsaucams beznosacījumu 

līguma izpildes nodrošinājums 10 % (desmit procentu) apmērā no līguma summas (ar 



PVN), nodrošinot tā spēkā esamību uz visu līguma darbības laiku. Kredītiestādes 

apliecinājuma oriģinālu pievieno atsevišķi, piedāvājumā iešujot apliecinājuma kopiju. 

 pasūtītājam adresēts kredītiestādes apliecinājums, ka pretendentam tā uzvaras un 

iepirkuma līguma slēgšanas gadījumā tiks izsniegta neatsaucama beznosacījumu 

garantijas laika garantija 5 % (piecu procentu) apmērā no līguma summas (ar PVN), 

nodrošinot garantijas spēkā esamību uz visu garantijas laiku (vismaz 2 gadi). 

Apliecinājumu izsniedz Latvijas Republikā vai citā Eiropas Savienības vai Eiropas 

Ekonomiskās zonas dalībvalstī reģistrēta kredītiestāde un tai ir jānodrošina Garantijas 

laika nodrošinājuma izsniegšana atbilstoši III nodaļas 8.formai. Apliecinājumā 

norāda, ka nodrošinājums tiks sniegts saskaņā ar šā nolikuma prasībām, apliecinot 

pretendenta piedāvāto garantijas laiku; 

ar "pasūtītājam adresēts kredītiestādes vai apdrošināšanas sabiedrības...".  

Iekļaujot nosacījumos tikai kredītiestādes apliecinājumus, tas nozīmē nepamatotu 

izmaksu sadārdzinājumu, kuru veido ieturējuma līdzekļi, ķīlas un zaudētā peļņa par 

ieturējuma līdzekļu citādu izmantošanu. Vai arī ehnoloģiko un izbūves izmaksu 

nepamatotu samazinājumu , kuri var ietekmēt izbūves un eksplutācijas kivalitātes. 

Iepirkuma komisijas kompetence ir izvērtējot pretendentus, prast iegūt pietiekoši 

informācijas par pretendenta līdzšinējo uzņēmējdarbības praksi, kura, ja uzņēmums ir 

pieredzējis un ar reputāciju, ir pieejama. 

Atbilde: Nolikumā noteiktās prasības attiecībā uz līguma izpildes nodrošinājumu un 

garantijas laika garantiju ir pamatotas, jo saskaņā ar Publisko iepirkumu likuma 

2.panta trešo punktu, Ķekavas novada pašvaldības pienākums, rīkojoties ar finanšu 

līdzekļiem, ir nodrošināt šo līdzekļu efektīvu izmantošanu, tajā pašā laikā samazinot 

Ķekavas novada pašvaldības iespējamos riskus gadījumos, kad iepirkuma līgums 

varētu tikt neizpildīts vai nepienācīgi izpildīts. 

Ķekavas novada pašvaldības ieskatā noteikt šādas prasības ir pašvaldības kompetencē, 

ja tās nerada nevienlīdzīgu attieksmi pret visiem ieinteresētajiem 

piegādātājiem/pretendentiem. 

Turklāt, arī Iepirkumu uzraudzības biroja Iesniegumu izskatīšanas komisija 2014.gada 

27.februāra lēmumā Nr.4-1.2/14-54 ir norādījusi, ka tas, kādas konkrētas prasības 

iepirkuma procedūras dokumentācijā ir izvirzāmas attiecībā uz pretendentu 

kvalifikāciju, piedāvājuma saturu vai iepirkuma procedūras rezultātā noslēdzamā 

iepirkuma līguma izpildi, ir pasūtītāja prerogatīva, proti, pasūtītājs, izvērtējot 

konkrētus apsvērumus, ir tiesīgs noteikt tādas prasības (tostarp nosacījumus attiecībā 

uz garantijas saistību izpildes nodrošinājumu), kas tā ieskatā ir atbilstošas konkrētā 

iepirkuma priekšmeta specifikai un spēj nodrošināt efektīvu iepirkuma līguma izpildi. 

Līdz ar to no Publisko iepirkumu likuma viedokļa nozīme ir vienīgi tam, vai pasūtītāja 

izvirzītās prasības ir vienlīdzīgas pret visiem pretendentiem un nav diskriminējošas. 

3. Jautājums: F Būvdarbu izpildes dokumentācija  

ir teikts; 

 Ja nepieciešams, Būvuzņēmējs izstrādā izvērstus projekta dokumentācijas 

risinājumus (mezglu, detaļu risinājumi), saskaņo tos ar Projekta autoru un iesniedz 

Pasūtītājam. 

Vai izvērstie projekta dokumentācijas risinājumi no Pasūtītāja puses tiek apmaksāti, ja 

tos izstrādā Būvuzņēmējs? 

Atbilde: Jā, Ķekavas novada pašvaldība apmaksās Būvuzņēmējam izvērsto projekta 

dokumentācijas risinājumu izstrādi, ja tādi būs nepieciešami. 


